com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - 
BNDES que menciona; altera o cálculo da receita líquida real dos 
Municípios, para adequação à Lei nº 10.527, de 8 de agosto de 2002; 
autoriza a União a conceder crédito ao BNDES, no montante de até R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), em condições financeiras e 
contratuais que permitam o seu enquadramento como instrumento 
híbrido de capital e dívida ou elemento patrimonial que venha a 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 618, DE 5 DE JUNHO DE 2013

Altera a Lei no 10.552, de 13 de novembro de

[...]

das operações de crédito com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - 
BNDES que menciona; altera o cálculo da 
receita líquida real dos Municípios, para 
adequação à Lei no 10.527, de 8 de agosto de 
2002; autoriza a União a conceder crédito ao 
BNDES, no montante de até R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), em
condições financeiras e contratuais que 
permitam o seu enquadramento como 
instrumento híbrido de capital e dívida ou 
elemento patrimonial que venha a substituí-lo 
na formação do patrimônio de referência; 
promove ações de cooperação energética com

[...]

Supremo Tribunal Federal, do Superior Tribunal de Justiça, da Justiça Federal, da 
Justiça Militar, da Justiça Eleitoral, da Justiça do Trabalho, da Justiça do Distrito 
Federal e dos Territórios e do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor 
global de R$ 546.661.876,00 (quinhentos e quarenta e seis milhões, seiscentos e 
sessenta e um mil, oitocentos e setenta e seis reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I desta Lei.  

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão 

de:  
I - superávit financeiro da União apurado no Balanço Patrimonial de 2001, 

no valor de R$ 161.661.876,00 (cento e sessenta e um milhões, seiscentos e sessenta e 
um mil, oitocentos e setenta e seis reais);  

II - anulação parcial de dotação orçamentária constante do Anexo II desta 
Lei, no valor de R$ 385.000.000,00 ( trezentos e oitenta e cinco milhões de reais).  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 8 de agosto de 2002; 181º da Independência e 114º da República.  

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO  
Guilherme Gomes Dias 

LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000

[...]

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

............................................................................................................................................. 

Art. 26.  A União transferirá ao Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES 94.953.982 (noventa e quatro milhões, novecentos e 
cinqüenta e três mil, novecentos e oitenta e duas) ações ordinárias nominativas e 
4.372.154 (quatro milhões, trezentos e setenta e duas mil, cento e cinqüenta e quatro) 
ações preferenciais nominativas, de sua propriedade no capital da Companhia Vale do 
Rio Doce.  

§ 1º  O BNDES, em contrapartida à transferência das ações pela União, pelo 
valor nominal equivalente ao valor de venda das ações, deverá, alternativa ou

[...]

§ 3º  As ações de que trata este artigo permanecerão depositadas no Fundo 
Nacional de Desestatização, em nome do BNDES.  

§ 4º  Até vinte dias antes da realização do leilão público especial de 
desestatização da Companhia Vale do Rio Doce será efetivada a transferência de 
62.000.000 (sessenta e dois milhões) de ações, ordinárias nominativas do total de que 
trata o caput deste artigo, devendo as ações remanescentes ser transferidas no dia útil 
seguinte ao da liquidação financeira do leilão.  

§ 5º  As condições complementares à concretização da operação de que trata

[...]

da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, 
combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder crédito ao Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no valor de até R$ 12.500.000.000,00 
(doze bilhões e quinhentos milhões de reais) em condições financeiras e contratuais a 
serem definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda.  

Parágrafo único. O crédito será concedido assegurada a equivalência 

econômica da operação em relação ao custo de captação de longo prazo do Tesouro